
Der BDH 
kurz + knapp
1920 	 vereinigten sich erstmals in Bayern hirnverletzte Opfer des Ersten Weltkrieges unter 	
	 dem Namen „Verein deutscher hirnverletzter Krieger“.

1946 	 gründete sich die Selbsthilfeorganisation nach dem Zweiten Weltkrieg neu.

1974    	 bekam der Verband den neuen Namen „Bund Deutscher Hirnbeschädigter“ (BDH).  
	 In der Folgezeit erweiterte der BDH sein Aufgabenfeld über die Sorge für Kriegs- und 	
	 Arbeitsopfer hinaus. 
     
Bis heute  versteht sich der Verband als Solidargemeinschaft, Selbsthilfe- und Sozialverband	

		  mit über 60 Kreisverbände im gesamten Bundesgebiet und  
		  8 Regionalgeschäftsstellen mit professioneller sozialrechtlicher Beratung. 

		  Der BDH ist gemeinnütziger Träger und Alleingesellschafter von 7 Einrichtungen in  
		  5 Bundesländern mit mehr als 2.500 Mitarbeiterinnen und Mitarbeitern.

		  In den Einrichtunge werden jährlich mehr als 15.000 Patientinnen und Patienten 
		  versorgt.

		  Mehr Infos: BDH-Flyer, www.bdh-reha.de  

Unser BDH-Vorstand
Die Bundesdelegiertenkonferenz wählt alle vier Jahre den geschäftsführenden  
Bundesvorstand: 
Ilse Müller 	 (Bundesvorsitzende)
Siegfried Buser 	 (1. Stellvertretender Bundesvorsitzender)
Anna Victoria Böhringer	 (Bundesschatzmeisterin)
Dr. Thomas Urbach	 (Bundesschriftführer)

Bundesgeschäftsstelle Bonn
BDH Bundesverband Rehabilitation 
Lievelingsweg 125, 53119 Bonn, Tel. 0228 969 840, Fax. 0228 969 84-99, info@bdh-reha.de 
www.bdh-reha.de 



An diesen Standorten ist der BDH vertreten:

KV Paderborn

KV Ennepe-Ruhr

KV Essen

KV Gütersloh-Warendorf

KV Hagen

KV Jülich

KV Köln

KV Neuss
KV Reichshof

KV Recklinghausen

KV Minden-Lübbecke

KV Unna-Kamen-Lünen

KV Ostfriesland

KV Bremerhaven,  
Cuxhaven und Bremen

KV Delmenhorst/Hoya

KV Goslar

KV Hannover
KV Gifhorn-Wolfsburg

KV Wolfenbüttel

KV Bitburg-Prüm

KV Vulkaneifel

KV Koblenz

KV Neuwied

KV Pirmasens

KV Oberhessen

KV Lahn-Dill-Eder

KV Südhessen

KV Frankfurt

KV Kassel

KV Waldeck-Frankenberg

KV Wetzlar

KV Eutin

KV Hamburg

KV Nordfriesland

KV Rendsburg-Eckernförde

KV Segeberg/Stormarn

KV Steinburg

KV Heidenheim-Aalen

KV Elztal

KV Freiburg

KV Heilbronn

KV Zollernalb

KV Karlsruhe

KV Bodensee

KV München

KV Ulm

KV Hochrhein

KV Saarbücken/ 
Saarlouis/Merzig
RGS Saarbrücken

BDH-Klinik Waldkirch

BDH-Klinik Elzach

BDH-Therapiezentrum Ortenau

BDH-Klinik Braunfels

BDH-Klinik Vallendar

BDH-Klinik Greifswald

KV Oldenburg/Holstein

KV Ahrweiler

KV Stuttgart 
RGS Stuttgart

KV Fulda
RA Hessen/Thüringen

KV Bonn/Rhein-Sieg
Bundesgeschäftsstelle

RGS Hessisch Oldendorf

KV Bad Malente 
RGS Bad Malente

KV Berlin
GS Berlin

KV Dortmund

 KV Schaumburg-Weserbergland
BDH-Klinik Hessisch Oldendorf

Kreisverbände KV

Geschäftsstelle GS 
Rechtsabteilung RA 
Regionalgeschäftsstellen RGS

Kliniken 
Therapiezentren

KV Mönchengladbach 
RGS Mönchengladbach

BDH-Therapiezentrum Greifswald

KV Greifswald

KV Mettmann 
RGS Rhein-Ruhr
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Kreisverbände
KV Ahrweiler
tel. 0178 380 01 58
ahrweiler@bdh-reha.de

KV Bad Malente
tel. 04523 1634
malente@bdh-reha.de

KV Berlin
tel. 030 862 037 10
berlin@bdh-reha.de

KV Bitburg-Prüm
tel. 06506 912 82 98
Bitburg-pruem@bdh-reha.de

KV Bodensee
tel. 07771 873 10
bodensee@bdh-reha.de

KV Bonn/Rhein-Sieg
tel. 0228 969 84 36
bonn@bdh-reha.de

KV Bremerhaven, Cuxhaven 
und Bremen
tel. 0471 300 25 10
bremerhaven@bdh-reha.de

KV Delmenhorst/Hoya
tel. 05152 699 33 68
delmenhorst@bdh-reha.de

KV Dortmund
tel. 0228 969 84 37
dortmund@bdh-reha.de

KV Elztal
tel. 07682 8010
elztal@bdh-reha.de

KV Ennepe-Ruhr
tel. 0228 969 84 37
ennepe-ruhr@bdh-reha.de

KV Essen
tel. 0201 232 240
essen@bdh-reha.de

KV Eutin
tel. 04523 1634
eutin@bdh-reha.de

KV Frankfurt
tel. 0228 969 840
frankfurt@bdh-reha.de

KV Freiburg
tel. 07681 4403
freiburg@bdh-reha.de

KV Fulda
tel. 0661 580 194 00
fulda@bdh-reha.de

KV Gifhorn-Wolfsburg
tel. 0160 986 002 73
wolfsburg@bdh-reha.de

KV Goslar
tel. 05328 1664
goslar@bdh-reha.de

KV Greifswald
tel. 03834 871 100
greifswald@bdh-reha.de

KV Gütersloh-Warendorf
tel. 0228 969 84 37
guetersloh-warendorf@ 
bdh-reha.de

KV Hagen
tel. 02302 276 968
hagen@bdh-reha.de

KV Hamburg
tel. 04523 1634
hamburg@bdh-reha.de

KV Hannover
tel. 0511 219 504 45
hannover@bdh-reha.de

KV Heidenheim-Aalen
tel. 07321 307 90 94
heidenheim-aalen@bdh-reha.de

KV Heilbronn-Hohenlohe
tel. 07682 801 12 21
heilbronn@bdh-reha.de

KV Hochrhein
tel. 07761 8393
hochrhein@bdh-reha.de

KV Jülich
tel. 02461 2636
juelich@bdh-reha.de

KV Karlsruhe
tel. 06201 588 38
karlsruhe@bdh-reha.de

KV Kassel
tel. 0561 515 179
kassel@bdh-reha.de

KV Koblenz
tel. 0261 640 51 09
koblenz@bdh-reha.de

KV Köln
tel. 0221 932 05 64
koeln@bdh-reha.de

KV Lahn-Dill-Eder
tel. 06424 6740
lahn-dill-eder@bdh-reha.de

KV Mettmann
tel. 02051 254 097
mettmann@bdh-reha.de

KV Minden-Lübbecke
tel. 0571 249 58
minden-luebbecke@ 
bdh-reha.de

KV Mönchengladbach
tel. 02166 217 810
moenchengladbach@ 
bdh-reha.de

KV München/Bayern
tel. 0151 578 822 92

muenchen@bdh-reha.de

KV Neuss
tel. 02182 502 48
neuss@bdh-reha.de

KV Neuwied
tel. 02635 925 47 46
neuwied@bdh-reha.de

KV Nordfriesland
tel. 04674 962 801
nordfriesland@bdh-reha.de

KV Oberhessen
tel. 06043 7155
oberhessen@bdh-reha.de

KV Oldenburg/Holstein
tel. 04371 1599
oldenburg-holstein@ 
bdh-reha.de

KV Ostfriesland
tel. 04923 8239
ostfriesland@bdh-reha.de

KV Paderborn
tel. 05258 925 27 48
paderborn@bdh-reha.de

KV Pirmasens
tel. 0681 766 49
tel. pirmasens@bdh-reha.de

KV Recklinghausen
tel. 01573 255 43 22
recklinghausen@bdh-reha.de

KV Reichshof
tel. 02297 975 97 90
reichshof@bdh-reha.de

KV Rendsburg-Eckenförde
tel. 04331 123 869
rendsburg@bdh-reha.de

KV Saarbrücken/Saarlouis/
Merzig
tel. 0681 766 49
saarbruecken@bdh-reha.de

KV Schaumburg-Weserberg-
land
tel. 05152 781 139
schaumburg-weserbergland@
bdh-reha.de

KV Segeberg/Stormarn 
tel. 04523 1634
segeberg@bdh-reha.de

KV Steinburg
tel. 04821 409 35 41
steinburg@bdh-reha.de

KV Stuttgart
tel. 0711 226 58 10
stuttgart@bdh-reha.de

KV Südhessen
tel. 06167 1729
suedhessen@bdh-reha.de

KV Ulm-Biberach
tel. 07336 8668
ulm-biberach@bdh-reha.de

KV Unna-Kamen-Lünen- 
Münster
tel. 0228 969 840
unna@bdh-reha.de

KV Verden
tel. 05152 699 33 68
verden@bdh-reha.de

KV Vulkaneifel
tel. 06597 4242
vulkaneifel@bdh-reha.de

KV Waldeck-Frankenberg
tel. 0228 969 84 37
waldeck-frankenberg@bdh-reha.de

KV Wetzlar
tel. 06406 775 91 86
wetzlar@bdh-reha.de

KV Wolfenbüttel
tel. 05331 687 29
wolfenbuettel@bdh-reha.de

KV Zollernalb
tel. 07577 526
zollernalbkreis@bdh-reha.de

Geschäftsstellen
RGS Stuttgart
tel. 0711 226 58 10
stuttgart@bdh-reha.de

GS Berlin 
tel. 030 862 037 10 
berlin@bdh-reha.de

Bundesgeschäftsstelle Bonn 
tel. 0228 969 84 0 
info@bdh-reha.de

RA Hessen/Thüringen 
tel. 0661 580 194 00 
fulda@bdh-reha.de

RGS Hessisch Oldendorf 
tel. 05152 690 69 22
hessisch-oldendorf@bdh-reha.de

RGS Mönchengladbach
tel. 02166 217 810
moenchengladbach@bdh-reha.de

RGS Rhein-Ruhr 
tel. 02051 807 49-44 oder -45 
mettman@bdh-reha.de

RGS Saarbrücken 
tel. 0681 766 49
saarbruecken@bdh-reha.de

RGS Bad Malente
tel. 04523 1634 
malente@bdh-reha.de



Unsere BDH-Regionalgeschäftsstellen 
Regionalgeschäftsstellen des BDH sind Kontakt-, Informations- und Beratungsstellen zu sozial-
rechtlichen Fragen und Problemen, die Menschen, in einer Lebenssituation mit chronischer 
Erkrankung und/oder Behinderung haben können. Sie werden von Juristinnen und Juristen des 
BDH geleitet. Ihre Aufgabe ist es, sozialrechtliche Beratung flächendeckend für alle Bundes-
länder anzubieten, Menschen in den entsprechenden Zuständigkeitsbereichen zu beraten und 
wenn notwendig in Verfahren vor Ämtern und Sozialgerichten zu vertreten.  

Kontakte und Zuständigkeiten 
Für Berlin-Brandenburg, Sachsen

Regionalgeschäftsstelle Berlin
Tauentzienstr. 7b/c
10789 Berlin
tel. 030-86203710
fax 030-86203709
mail berlin@bdh-reha.de

Für Niedersachsen, Sachsen-Anhalt,  
Bremen

Regionalgeschäftsstelle Hessisch Oldendorf
Bergstraße 7
31840 Hessisch Oldendorf
tel 05152-6906922
mail hessisch-oldendorf@bdh-reha.de

Für Schleswig-Holstein, Hamburg,  
Mecklenburg-Vorpommern

Regionalgeschäftsstelle Bad Malente
Kampstraße 2
23714 Bad Malente - Gremsmühlen
tel 04523-1634
fax 04523-202798
mail malente@bdh-reha.de

Für Hessen, Thüringen

Rechtsabteilung Hessen/Thüringen
Lindenstraße 7
36037 Fulda
tel 0661 580 19 400
fax 0661 580 19 409
fulda@bdh-reha.de

Für das Saarland

Regionalgeschäftsstelle Saarbrücken
Postfach 100428
66004 Saarbrücken
tel. 0681-76649
fax 0681-98228919
mail saarbruecken@bdh-reha.de

Für Baden-Württemberg, Bayern

Regionalgeschäftsstelle Stuttgart
Charlottenplatz 17
70173 Stuttgart
tel 0711-2265810
fax 0711-2265830
mail stuttgart@bdh-reha.de

Für Nordrhein-Westfalen

Regionalgeschäftsstelle Mönchengladbach
Gelderner Straße 30
41189 Mönchengladbach
tel 02166-217810
fax 02166-217811
mail moenchengladbach@bdh-reha.de

Für Nordrhein-Westfalen

Regionalgeschäftsstelle Rhein-Ruhr
Poststraße 193
42549 Velbert
Telefon 02051 80749-44 oder -45
mail mettmann@bdh-reha.de



Unsere BDH-Kreisverbände 
Der BDH hat ein Netz aus über 60 Kreisverbänden in Deutschland geknüpft. Die Hauptaufgabe 
der Kreisverbände besteht in der Beratung, in der Vermittlung sozialrechtlicher Beratung und 
Unterstützung durch den BDH, aber auch in der Organisation von Kontakten, Austausch und Ge-
selligkeit zwischen Betroffenen und ihren Angehörigen.

Kontakte vor Ort finden:

• über die Webseite: www.bdh-reha.de/de/verband/struktur-kreisverbaende.php

• Kontakt über die Bundesgeschäftsstelle des BDH steht Ihnen jederzeit zur Verfügung: 

  info@bdh-reha oder 0228-96984-0

  Persönlicher Ansprechpartner in der Bundesleitung: 

  Anna Böhringer, Referentin Personalmanagement/Verbandsentwicklung, Tel. 0228 969 84 - 37

Unsere BDH-Kliniken
In Trägerschaft des BDH befinden sich heute sieben über ganz Deutschland verteilte neurologi-
sche Einrichtungen. Sie bieten ein kompetentes Rehabilitationsangebot für alle neurologischen 
Krankheitsbilder aller Schweregrade ab dem jungen Erwachsenenalter. Das Angebot umfasst 
alle Phasen der Rehabilitation von der rasch einsetzenden Frührehabilitation bis zur Vorberei-
tung auf die berufliche Rehabilitation.
Die stationäre neurologische Rehabilitation in den BDH-Kliniken nimmt einen wichtigen Stellen-
wert innerhalb des Leistungsangebotes ein, um Menschen nach Unfall oder anderer neurologi-
scher und geriatrischer Krankheit Unterstützung auf dem Weg zurück ins Leben zu bieten. 
Ein spezielles Angebot für junge Menschen bietet das Neurologische Therapiezentrum für 
Jugendliche in Vallendar.

In den BDH-Kliniken behandelt werden Patienten mit Schädigungen durch

•	 Schädel-Hirn-Verletzungen
•	 Hirninfarkte („Schlaganfall“)
•	 Sauerstoffmangel des Gehirns
•	 Hirntumore nach Operationen
•	 Entzündungen oder Stoffwechselerkrankungen des Gehirns
•	 Multiple Sklerose
•	 Degenerative Erkrankungen wie Morbus Parkinson
•	 Rückenmarksverletzungen und -erkrankungen
•	 Plexus- und Nervenverletzungen und -erkrankungen

Medizinische Einrichtungen

•	 BDH-Klink Braunfels (Hessen) 
•	 BDH-Klinik Elzach (Baden-Württemberg) 
•	 BDH-Klinik Greifswald und BDH-Therapiezentrum Greifswald (Mecklenburg Vorpommern)
•	 BDH-Klinik Hessisch Oldendorf (Niedersachsen)
•	 BDH-Klinik Vallendar (Rheinland-Pfalz) 

mit Rehabilitationszentrum für Jugendliche
•	 BDH-Klinik Waldkirch für Chirurgie und Innere Medizin (Baden-Württemberg)
•	 BDH-Therapiezentrum Ortenau in Gengenbach (Baden-Württemberg)

Mehr Infos: Flyer der Einrichtungen 



Wofür steht der BDH?  
•	 für qualitätsgesicherte neurologische Rehabilitation 
Der BDH hat in Deutschland nach dem Zweiten Weltkrieg auf dem Gebiet der neurologischen 
Rehabilitation Pionierarbeit geleistet und Einrichtungen gegründet, die bis heute Maßstäbe 
setzen. Von allen gesetzlichen und privaten Krankenkassen, den Berufsgenossenschaften, Ren-
tenversicherungen und Versorgungsämtern sowie der Bundesanstalt für Arbeit werden sie in 
Anspruch genommen.

In unseren renommierten Kliniken und Rehabilitationseinrichtungen bieten wir neurologische 
Rehabilitation auf dem neuesten Stand der Wissenschaft an.

Um bestmögliche Therapiefortschritte für Patientinnen und Patienten anbieten zu können, wird 
an den Klinikstandorten auch in Zusammenarbeit mit verschiedenen Universitätskliniken neuro-
rehabilitative Forschung betrieben, z.B. am Institut für Neurorehabilitation und Evidenzbasie-
rung/An-Institut der Universität Greifswald oder InFo, Institut für neurorehabillitative Forschung/
BDH-Klinik Hessisch Oldendorf.

•    für qualifizierte sozialrechtliche Beratung 
Alle Mitglieder des BDH können qualifizierte Unterstützung zu Fragen des Sozialrechts, der ge-
setzlichen Krankenversicherungen, Pflege, Behinderung, Rente oder Grundsicherung erhalten.

Die Unterstützung umfasst

•	 Beratung

•	 Antragstellung/Ausfüllen von Formularen

•	 Begleitung bei Behörden

•	 juristische Vertretung vor Behörden. Versicherungen oder Sozialgerichten

Die Kosten der Beratung sind mit dem Mitgliedsbeitrag abgedeckt.  
Orientierende Erstberatungen zur sind auch für Nichtmitglieder kostenlos. 

Beratungsmöglichkeiten:

•	 Onlineberatung Montag bis Donnerstag 8 bis 16 Uhr, Freitag 8 bis 13 Uhr,  
Kontakt und Anmeldung unter 0228 969 840, info@bdh-reha.de

•	 Monatliche Sozialrechtsberatungen der Kreisverbände und der Bundesleitung,  
Kontakt und Anmeldung über Kreisverbände oder 0228 969 840, info@bdh-reha.de 

•	 für Selbsthilfe und Solidarität 
Unsere Kreisverbände sind für unsere Mitglieder vor Ort da und Ansprechpartner für alle Men-
schen mit und ohne Behinderung. Sie helfen, hören zu, beraten – oft aus eigener Erfahrung, 
unterstützen bei der Lebensgestaltung und fördern Erfahrungsaustausch sowie die Besinnung 
auf eigene Ressourcen und Potenziale. Dafür arbeiten die Kreisverbände mit lokalen Selbsthil-
fegruppen und anderen Selbsthilfeorganisationen in den Regionen zusammen. 



•	 Für uneingeschränkte Teilhabe 
Der BDH setzt sich in seiner Gremienarbeit, Öffentlichkeitsarbeit und politischen Arbeit für das 
Recht von Menschen mit Behinderung und chronischer Erkrankung ein, in allen Lebensberei-
chen uneingeschränkt teilzuhaben. Insbesondere engagieren wir uns für 

•	 eine teilhabeorientierte Rehabilitation 

•	 eine verbesserte Teilhabe am Arbeitsleben

•	 eine inklusive Bildung 

•	 für Barrierefreiheit 

Mehr Infos: BDH-Sozialkompass (Flyer) 

Mitgliedschaft/Aktiv sein mit dem BDH 
Eine Mitgliedschaft steht allen Menschen offen.

Der Beitritt kann online oder gegenüber einem Kreisverband erklärt werden. 

Medien: Beitrittserklärungen, Satzung, Kontaktformular „Das interessiert mich“, Flyer „Mitglieder 
werben Mitglieder“

Medien für Infostand 

•	 BDH-Flyer

•	 indiv. Kreisverbandsflyer

•	 Flyer aller BDH-Einrichtungen 

•	 BDH-Magazin (letzte 2 Ausgaben)

•	 Sozialkompass

•	 Kontaktformular „Das interessiert mich“

•	 Flyer „Mitglieder werben Mitglieder“

•	 BDH-Beitrittserklärungen

•	 Übersicht der Kreisverbände (BDH-Landkarte mit Kontakten)

•	 Zeichenvorlage „Stern“ für den Spiegelstand

•	 indiv. Sozialberatungsflyer

Give-Aways für Infostand (kostenfrei über die Bundesgeschäftsstelle beziehbar)

•	 Kugelschreiber

•	 Notizblöcke

•	 Pflastermäppchen

•	 SOS-Dosen

•	 Stofftaschen

Weitere kostenpflichtige Werbemittel siehe login-Bereich auf der BDH-Webseite.

Stand: September 2023


